
 

PROVINCIA  DI  SAVONA 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 223 DEL 03/10/2025 

 
SETTORE GESTIONE VIABILITÀ, EDILIZIA ED AMBIENTE 
SERVIZIO GESTIONE DEL DEMANIO STRADALE PROVINCIALE 
 
OGGETTO:  DECRETO DI DETERMINAZIONE ED APPROVAZIONE TARIFFE DEL 

CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L'ANNO DI IMPOSTA 2026 E DELLE 
SPESE DI SOPRALLUOGO E ISTRUTTORIA PER I PROCEDIMENTI 
RELATIVI AL DEMANIO STRADALE PROVINCIALE 

 
Il Presidente della Provincia 

 
 

Con l'assistenza del Segretario Generale 
 
RICHIAMATO 
lo statuto del nuovo Ente di area vasta approvato in data 12 giugno 2015 dall'Assemblea dei Sindaci 
n. 1 che all'art. 20 comma 3 attribuisce al Presidente della Provincia in ogni atto e testo normativo 
che sia vigente a seguito dell'approvazione del suddetto Statuto, il ruolo che precedentemente era 
della Giunta provinciale. 
 
DATO ATTO che la Legge n. 160/2019, articolo 1, commi 816-847, recante “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022” istituisce, a decorrere dal 2021, il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria in sostituzione di  COSAP, TOSAP, ICP e qualsiasi canone ricognitorio 
o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti provinciali ed impone l'adozione del 
nuovo Regolamento sul Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria: 
 
EVIDENZIATO che Provincia di Savona ha  adottato il sopra richiamato regolamento con 
Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 21 del 23/03/2021, dove: 
 
-all'art. 13 comma 2 viene stabilito che gli importi dovuti dagli interessati, per ottenere il rilascio o 
il rinnovo degli atti di concessione/autorizzazione, sono rivalutati annualmente in base all’indice 
ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente e possono essere 
aggiornati annualmente con decreto del Presidente; 
 
-all'art. 36, commi 1 e 2 viene stabilito che venga adottato uno schema di sintesi delle tariffe entro il 
termine dell'esercizio finanziario; lo schema e le tariffe nello stesso contenute, entrano in vigore dal 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

Pi
er

an
ge

lo
 O

liv
ie

ri
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

39
02

/2
02

5 
 d

el
  0

3/
10

/2
02

5



primo gennaio dell'anno successivo; le suddette tariffe sono suscettibili di variazioni con 
riferimento: 
a.  alla suddivisione delle strade in categorie; 
b. alle diverse tipologie di durata dell'occupazione; 
c. alle maggiorazioni o riduzioni ivi previste dal regolamento 
 
VISTO altresì l'art. 9 del D.Lgs. 285/1992, Codice della strada, che assegna alle Province il compito 
di autorizzare le competizioni sportive su strada; 
 
EVIDENZIATO che: 
- il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, Nuovo Codice della strada, all’art. 27 "Formalita' per il rilascio delle 

autorizzazioni e concessioni" dispone  al comma 3: Le domande sono corredate dalla relativa 
documentazione tecnica e dall'impegno del richiedente a sostenere tutte le spese di sopralluogo e di 
istruttoria, previo deposito di eventuali cauzioni; 

 
- l’art. 53 comma 7 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 dispone che  “Il corrispettivo che il soggetto 

richiedente deve versare per il rilascio dell'autorizzazione al posizionamento di cartelli e di altri  
mezzi pubblicitari deve essere determinabile da parte dello stesso soggetto sulla base di un 
prezzario  annuale,  comprensivo  di tutti gli oneri, esclusi solo quelli previsti dall'articolo 405,  
che deve essere predisposto e reso pubblico  da  parte  di  ciascun  ente competente entro il 
trenta novembre dell'anno precedente a quello  di applicazione del listino”. 

 
VISTO il proprio Decreto n. 163 del 05/11/2024 con cui sono stati aggiornati gli importi delle 
Tariffe per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche e i contributi per le spese di istruttoria 
relativamente all'anno 2025, entrata in vigore dal 1 gennaio 2025; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della Legge Finanziaria il presupposto del canone è: 
 
a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 
 
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano 
visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli 
adibiti a uso pubblico o a uso privato; 
 
CONVENUTO, per non gravare sugli utenti in maniera troppo onerosa, di incrementare le tariffe 
relativamente al Canone unico patrimoniale utilizzando unicamente l'indice FOI dei prezzi al 
consumo per le famiglie di operai ed impiegati al netto dei tabacchi, calcolando l'aumento 
percentuale di tale indice relativo al periodo settembre 2024 - agosto 2025, ultimo mese di 
riferimento disponibile sul sito dell'Istat per effettuare il calcolo della rivalutazione monetaria e che 
tale incremento dedotto dal sito dell'Istat all'indirizzo https://rivaluta.istat.it/ è pari allo 1,015%; 

 
RITENUTO inoltre di poter mantenere invariati gli importi relativi ai corrispettivi sulla pubblicità e 
di variare quelli per le spese di sopralluogo ed istruttoria da sostenersi per il rilascio delle 
concessioni ed autorizzazioni per occupazioni permanenti e temporanee di suolo pubblico, 
competizioni sportive; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

Pi
er

an
ge

lo
 O

liv
ie

ri
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

39
02

/2
02

5 
 d

el
  0

3/
10

/2
02

5



ACQUISITO altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO  l'articolo 1, comma 55, della legge n. 56/2014; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000 – T.U.E.L.; 

VISTO il vigente Statuto provinciale; 

DECRETA 

1. di approvare lo schema di tariffe per l’anno 2026 relative al Canone unico patrimoniale, come 
da allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare lo schema di tariffe per l’anno 2026 relativamente ai corrispettivi sulla 
pubblicità e a quelli per  le spese di istruttoria e sopralluogo dovute al fine del rilascio delle 
concessioni, autorizzazioni o nulla osta, come da allegato “B”,  parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

3. di disporre che le suddette tariffe entrino in vigore dal 1 gennaio 2026; 
4. di aggiornare conseguentemente il sito internet della Provincia di Savona con le modifiche 

approvate con il presente provvedimento; 
5. di dare atto che tali importi dovranno essere versati a cura dei richiedenti con le modalità 

stabilite dagli uffici competenti ed introitati su capitoli determinati in sede di stesura del 
bilancio; 

6. di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi, nonché 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente dedicata all’ “Amministrazione 
Trasparente”; 

7. di dichiarare il presente decreto, vista l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e  
dell’art. 21, comma 7, del vigente Statuto provinciale. 

 
 
 
 
 
 Il Presidente 
 Olivieri Pierangelo 
 R

ip
ro

du
zi

on
e 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
  d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
Pi

er
an

ge
lo

 O
liv

ie
ri

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

05
39

02
/2

02
5 

 d
el

  0
3/

10
/2

02
5



 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
sul Decreto del Presidente della Provincia avente ad oggetto: 

 
 

DECRETO DI DETERMINAZIONE ED APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE PER L'ANNO DI IMPOSTA 2026 E DELLE SPESE DI SOPRALLUOGO E 
ISTRUTTORIA PER I PROCEDIMENTI RELATIVI AL DEMANIO STRADALE 
PROVINCIALE 

  
 

 
 
Parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
Si esprime parere favorevole. 
  
 
 
 
Savona, 02/10/2025 Il Dirigente 
 Vacca Chiara 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

39
02

/2
02

5 
 d

el
  0

3/
10

/2
02

5



 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
sul Decreto del Presidente della Provincia ad oggetto : 

 
 

DECRETO DI DETERMINAZIONE ED APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE PER L'ANNO DI IMPOSTA 2026 E DELLE SPESE DI SOPRALLUOGO E 
ISTRUTTORIA PER I PROCEDIMENTI RELATIVI AL DEMANIO STRADALE 
PROVINCIALE 

  
 

 
 
Parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
Si esprime parere favorevole. 
  
 
 
 
Savona, 03/10/2025 Il Dirigente 
 Canepa Alessio 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
le

ss
io

 C
an

ep
a.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

39
02

/2
02

5 
 d

el
  0

3/
10

/2
02

5



ALLEGATO "A"

TABELLA TARIFFA CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

(ART. 1 COMMA 819 L.160/2019) PER L’ANNO 2026

Tariffa standard di riferimento per occupazione per l'intero anno solare € 30,00 per metro quadro.

Tariffa standard giornaliera per occupazione per un periodo inferiore all'anno solare € 0,60 per metro quadro. 

TIPOLOGIA OCCUPAZIONI 1° Categoria stradale 2° Categoria stradale 3° Categoria stradale
Euro Euro Euro

OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO PERMANENTI

Occupazione permanente di suolo pubblico non rientrante nelle successive categorie 44,67 40,61 36,92

A) Occupazioni Permanenti con Accessi:

Accessi non carrabili e pedonali con divieto di sosta 22,33 20,30 18,46

Accessi carrabili:

 - ad uso civile 24,57 22,33 20,30

 - a fondi ad uso agricolo 17,87 16,24 14,77

 - ad uso artigianale, commerciale e industriale 49,13 44,67 40,61

B) Occupazioni Permanenti Soprassuolo:

Infrastrutture e/o attraversamenti sede stradale 15,63 14,21 12,92

Tende fisse aggettanti su suolo pubblico 13,40 12,18 11,07

Seggiovie-funivie 134,00 121,82 110,75

C) Occupazioni Permanenti Sottosuolo: 

Comma 829 L.160/2020: per le occupazioni del sottosuolo la tariffa standard è ridotta di un quarto

Infrastrutture e/o attraversamenti sede stradale 15,63 14,21 12,92

D) Impianti pubblicitari in genere:

Impianti pubblicitari, segnali turistici e di territorio, 44,67 40,61 36,92

segnali che forniscono indicazione di servizi utili

E) Distributori di carburante

per i serbatoi di maggiori dimensioni la tariffa è aumentata di ¼ per ogni mille litri o frazione di mille litri; è ammessa una tolleranza del ±5% sulla  misura della capacità

a) con serbatoi di capacità non superiore a 3000 lt. 36,30 33,00 30,00

b) con serbatoi di capacità maggiore di 3000 lt (toll. ± 5%) per ogni mille litri in più 45,38 41,25 37,50

F) Impianti tecnologici di radio telecomunicazione (art. 26 bis del Regolamento) Euro/anno

a) altezza antenna inferiore/uguale ad un metro € 5.000,00

b) altezza antenna da 1 metro e fino ad un massimo di 5 metri € 10.000,00

c) altezza antenna oltre 5 metri € 15.000,00

Per gli accessi carrabili multipli, di qualsiasi tipologia tra quelle sopra definite, il canone, determinato

con i coefficienti sopra indicati, è aumentato di €. 2,00 ad utente.

TIPOLOGIA OCCUPAZIONI 1° Categoria 2° Categoria 3° Categoria
Euro Euro Euro

OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO TEMPORANEE

Occupazione  temporanea di suolo pubblico non rientrante nelle successive categorie 2,23 2,03 1,85

A) Spazi soprastanti e sottostanti il suolo provinciale 0,78 0,71 0,65

B) Tende e simili 0,67 0,61 0,55

C) Fiere e festeggiamenti 3,35 3,05 2,77

D) Pubblici esercizi, venditori ambulanti e produttori 1,12 1,02 0,92

Occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo 
pubblico.

Comma 829 L.160/2020: per le occupazioni con serbatoi di capacità non superiore a tremila litri, si applica la tariffa standard 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

39
02

/2
02

5 
 d

el
  0

3/
10

/2
02

5



agricoli che vendono direttamente il loro prodotto

E) Installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 0,45 0,41 0,37

spettacolo viaggiante

F) Esercizio dell'attività edilizia (es.ponteggi) 1,12 1,02 0,92

0,45 0,41 0,37

comportino installazioni di paletti, gazebo, tribune od altro tipo di struttura, ovvero le occupazioni che, pur comportando tali 

installazioni, non presentino una durata superiore alle trentasei ore e/o una superficie occupata complessiva superiore a 40 metri quadri.

Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verificano con carattere ricorrente, può essere disposta 

la riscossione mediante convenzione a tariffa ridotta del 50 per cento. 

G) Manifestazioni politiche, culturali e sportive (*3)

(*3) Manifestazioni politiche che occupino superfici superiori ai 20 metri quadri e manifestazioni sportive e culturali, laddove non 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

39
02

/2
02

5 
 d

el
  0

3/
10

/2
02

5



Allegato "B" 

PROVINCIA DI SAVONA

 SETTORE GESTIONE DELLA VIABILITA', EDILIZIA ED AMBIENTE
 SERVIZIO GESTIONE DEL DEMANIO STRADALE. 

CONTRIBUTI PER SPESE DI ISTRUTTORIA 

ANNUALITA' 2026

Concessioni, Autorizzazioni e Nulla Osta

Per nuove istanze di Occupazione 
permanente e temporanea suolo, 

sovrasuolo e sottosuolo (escluso cartelli 
pubblicitari) comprensivo delle spese di 

sopralluogo

€ 100,00 

Per rinnovo di Occupazione permanente 
suolo, sovrasuolo e sottosuolo (escluso 

cartelli pubblicitari) 

€ 60,00

Spese per sopralluogo extra istanza 
(specifico a richiesta dell'utenza)

€ 60,00 

Cartelli ed altri mezzi pubblicitari (art. 405 comma 2 D.P.R. 16 Dicembre 1992, 
n. 495)

Superficie pubblicitaria complessiva Importo tariffa

fino a 1 mq € 100,00 

da 1,01 a 2 mq € 140,00

da 2,01 a 3 mq € 180,00

da 3,01 a 4 mq € 220,00

da 4,01 a 6 mq € 300,00

da 6,01 a 9 mq € 380,00

da 9,01 a 12 mq € 480,00

oltre 12 mq € 580,00

Pagina 1 di 2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

39
02

/2
02

5 
 d

el
  0

3/
10

/2
02

5



Insegne di esercizio

Superficie pubblicitaria complessiva Importo tariffa

fino a 3 mq € 60,00

da 3,01 a 6 mq € 100,00

da 6,01 a 12 mq € 200,00

oltre 12 mq € 300,00

Segnali di indicazione

alberghiera-industriale-turistica € 60,00 per ogni singola freccia e per 
ogni preinsegna 

di servizio utile € 120,00

Pubblicità temporanea

striscioni, locandine, stendardi e avvisi 
immobiliari 

€ 100,00 per i primi 30 giorni

€ 50,00 per ogni periodo di 30 gg. 
successivo o frazione

maggiorazione del 30% della tariffa per mezzi pubblicitari luminosi o illuminati

Competizioni sportive

Competizioni sportive senza collaudo tecnico del 
percorso di gara

€ 100,00 

Competizioni sportive con collaudo tecnico del 
percorso di gara (art. 9 comma 4 codice della strada)

€ 300,00

Pagina 2 di 2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
05

39
02

/2
02

5 
 d

el
  0

3/
10

/2
02

5



 
 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
PARERE DEL SEGRETARIO 

 
il decreto del Presidente avente ad oggetto: 

 
DECRETO DI DETERMINAZIONE ED APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE PER L'ANNO DI IMPOSTA 2026 E DELLE SPESE DI SOPRALLUOGO E 

ISTRUTTORIA PER I PROCEDIMENTI RELATIVI AL DEMANIO STRADALE PROVINCIALE 
  
 
 
viene adottato con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Alberto Zurlo ed è pubblicato all’Albo on line 
della Provincia per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Alberto Zurlo 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

  

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 Z

U
R

L
O

.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

05
39

02
/2

02
5 

 d
el

  0
3/

10
/2

02
5


